意识，教育培训及考核覆盖面达到 100%；对登高作业人员、特殊工种作业人员进行专门培训，确保持

证上岗率达 100%。

报告期内，公司未有重大安全事故发生。

深圳市宝鹰建设控股集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

97

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

（一）关于高文安设计业绩承诺相关事项

公司于 2015 年 4 月 28 日召开的公司第五届董事会第十四次会议审议通过了《关于全资子公司收购

深圳高文安设计有限公司 60%股权的议案》，同意宝鹰建设根据与高文安先生共同签署的《股权转让协

议》，受让高文安先生持有的高文安设计 60%股权，标的股权转让价格合计为人民币 23,520.00 万元。

2018 年 10 月 10 日，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）深圳分所对高文安设计出具了《审计报

告》（瑞华深圳专审字【2018】48500001 号），高文安设计于 2015 年至 2017 年三个会计年度累计实

现的净利润（扣除非经常性损益后的税后净利润，下同）未达到《股权转让协议》中约定的业绩承诺，

高文安先生需按照差额部分以现金方式对高文安设计进行补偿，宝鹰建设、高文安设计与高文安先生就

具体补偿事项进行进一步明确，各方协商一致并签署了《关于对深圳高文安设计有限公司进行业绩补偿

方案之协议》。具体内容详见公司在指定信息披露媒体《证券时报》《证券日报》《上海证券报》《中

国证券报》及巨潮资讯网披露的《关于全资子公司收购深圳高文安设计有限公司 60%股权的公告》（公

告编号：2015-035）、《关于收购深圳高文安设计有限公司 60%股权所涉业绩承诺补偿相关事项的公告》

（公告编号：2018-098）、《关于收购深圳高文安设计有限公司 60%股权所涉业绩承诺补偿的进展公告》

（公告编号：2019-057）。

截至本报告披露日，高文安先生仅向高文安设计支付补偿款 1,000 万港元，对上述剩余承诺没有如

期履约，因此，公司向深圳国际仲裁院提起仲裁，请求其依据前述相关协议支付业绩补偿款、欠款、滞

纳金及相应利息，深圳国际仲裁院已于 2021 年 7 月 30 日、10 月 26 日、12 月 17 日分别开庭审理；

2022 年 4 月 8 日，深圳国际仲裁院裁定高文安先生、金伟东先生承担各自相应的赔付责任，本裁决为

终局裁决，自作出之日起发生法律效力。公司已依据终局裁决申请强制执行，积极维护自身的合法权益。

深圳市宝鹰建设控股集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

98

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
5,716,622 0.43% 174,951,772 0 0 -3,232,141 171,719,631 177,436,253 11.70%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人

持股
0 0.00% 174,951,772 0 0 0 174,951,772 174,951,772 11.54%

3、其他内资

持股
5,716,622 0.43% 0 0 0 -3,232,141 -3,232,141 2,484,481 0.16%

其中：境

内法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然

人持股
5,716,622 0.43% 0 0 0 -3,232,141 -3,232,141 2,484,481 0.16%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境

外法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然

人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条

件股份
1,335,580,299 99.57% 0 0 0 3,232,141 3,232,141 1,338,812,440 88.30%

1、人民币普

通股
1,335,580,299 99.57% 0 0 0 3,232,141 3,232,141 1,338,812,440 88.30%

2、境内上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市

的外资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,341,296,921 100.00% 174,951,772 0 0 0 174,951,772 1,516,248,693 100.00%

深圳市宝鹰建设控股集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

99

股份变动的原因

适用 □不适用

1、报告期公司向航空城集团非公开发行 174,951,772 股人民币普通股并已于 2022 年 1 月 27 日在

深圳证券交易所正式上市，限售期 36 个月，导致公司限售股、总股本发生变动。

2、黄如华先生于 2021 年 7 月申请辞去公司第七届董事会非独立董事职务，根据《深圳证券交易所

上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等相关规定，黄如华先生所持公司股份

39,200 股在离任六个月内全部锁定，六个月后在原任期内按照所持股份 75%锁定，因此报告期内其持有

的限售股份减少 9,800 股。

3、2022 年 12 月 5 日，公司第七届董事会副董事长、总经理古少波先生非交易过户其持有的公司

股份 4,296,455 股（占公司总股本 0.2834%），交易完成后持有公司 51,100 股（占公司总股本

0.0034%），因此报告期内其持有的限售股份减少 3,222,341 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司于 2020 年 7 月 5 日召开第七届董事会第三次会议和第七届监事会第二次会议，审议通过了公

司 2020 年度非公开发行 A 股股票相关议案；本次非公开发行股票事项已获得珠海市人民政府国有资产

监督管理委员会原则同意和公司 2020 年第四次临时股东大会审议通过。2021 年 5 月 27 日，公司收到

中国证监会出具的《关于核准深圳市宝鹰建设控股集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许

可[2021]1768 号）。